
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.119 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE TESTO DEFINITIVO DELLA CONVENZIONE FRA IL 

COMUNE DI SUSA ED ACSEL S.P.A. PER LA REALIZZAZIONE E 

GESTIONE DI N. 5 IMPIANTI FOTOVOLTAICI PER LA PRODUZIONE DI 

ENERGIA ELETTRICA, SU EDIFICI COMUNALI, IN CONCESSIONE 

OVVERO IN DIRITTO DI SUPERFICIE, UBICATI IN SUSA. 
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventuno del mese di dicembre alle ore quindici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di C.C. n.  48 del 30/11/2011, fu approvata la bozza di convenzione fra il 
Comune di Susa ed ACSEL S.p.A. per la “Realizzazione e gestione degli impianti fotovoltaici e per la 
concessione gratuita in diritto di superficie dei tetti e delle aree comunali necessarie alla installazione degli 
impianti fotovoltaici”; 
 
Tenuto conto che, sino alla data attuale, benché gli impianti siano stati realizzati, la convenzione così come 
la concessione del diritto di superficie previsti nel suddetto atto fondamentale del Consiglio Comunale non 
sono stati ancora formalizzati, anche per la necessità di ridefinire il regime fiscale ed il regime giuridico 
della concessione degli immobili comunali per realizzare gli impianti (tenuto conto che si tratta 
generalmente di beni demaniali o patrimoniali indisponibili), nonché alcuni altri dettagli e modificazioni 
conseguenti; 
 
Dato atto che, d’accordo con ACSEL S.p.A. e tutti i Comuni soci aderenti al progetto, è stato predisposto il 
nuovo testo coordinato della convenzione, come in allegato, che rispetta il contenuto della convenzione 
originaria approvata dal Consiglio Comunale e, con apposite postille e note, ne evidenzia i passaggi riferiti a 
situazioni e periodi già trascorsi, ovvero le modificazioni rilevanti apportate rispetto all’originale, senza per 
questo alterarne la sostanza; 
 
Rilevato in particolare che il nuovo testo di Convenzione disciplina i seguenti aspetti fondamentali: 
1. il regime fiscale del corrispettivo per la realizzazione e manutenzione, straordinaria ed ordinaria, 

nonché gestione degli impianti, quantificato in misura pari alla Tariffa incentivante riscossa dal GSE, 
prevedendo altresì il meccanismo di sua determinazione mediante scorporo pro quota dell’IVA da esso, 
alle competenti aliquote; 

2. la possibilità per il Comune di concedere tramite concessione amministrativa gli immobili comunali su 
cui sono realizzati gli impianti, per tutte quelle situazioni dove si tratti di demanio comunale o di 
patrimonio indisponibile; 

3. la regolamentazione della facoltà di recesso e l’equilibrio finanziario della convenzione, in riferimento al 
Piano finanziario “Tutti i Comuni” predisposto da ACSEL S.p.A.; 

4. alcuni altri aspetti di dettaglio e di definizione, in relazione anche al periodo sin qui trascorso dalla 
realizzazione degli impianti; 

 
Dato atto che la presente deliberazione rientra nelle competenze della Giunta comunale, senza con ciò 
determinare la situazione di obbligo di astensione di cui all’art. 78, comma 2, del decreto legislativo 
267/2000; 
 
Ritenuto il testo meritevole di approvazione e di stipula; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i. e precisamente: 

- in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area Tecnica; 

- in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 
Dato atto che l’adozione del presente atto rientra nelle competenze della Giunta comunale ex art. 48 del 
TUEL 267/2000, in quanto si tratta di specificare e adeguare la Convenzione quadro già a suo tempo 
definita e approvata dal Consiglio comunale con il richiamato atto n. 48 del 30/11/2011; 
 
Visto il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 
 

 



DELIBERA 
 

 
1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 
2) Di approvare come in allegato il testo definitivo della Convenzione fra il Comune di Susa ed ACSEL S.p.A. 

per la realizzazione e gestione di n. 5 impianti fotovoltaici per la produzione di energia elettrica, su edifici 
comunali, dati in concessione amministrativa ovvero in diritto di superficie, ubicati in Susa. 
 

3) Di stabilire contestualmente, la concessione amm.va gratuita a favore di ACSEL S.p.A. dei beni come 
riportati nel testo della convenzione, a fronte della quale ACSEL S.p.A. assume gli oneri ed impegni previsti 
nella convenzione stessa. 
 

4) Di autorizzare il competente Responsabile dell’Area Tecnica del Comune a procedere alla formale stipula 
della convenzione. 
 

5) Di dare atto che la spesa prevista per la realizzazione, manutenzione e gestione degli impianti, finanziata di 
anno in anno tramite la Tariffa incentivante che il Comune riscuote dal GSE, con il meccanismo di scomputo 
dell’IVA previsto in convenzione, trova copertura agli idonei capitoli, conto residui per la parte già decorsa, 
e conto competenza del corrente e dei futuri esercizi finanziari. 
 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con una seconda 
distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano. 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


